

ENAV: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI DEL 2017

Margini in aumento trainati da crescita del traffico e efficienza

- **Traffico di rotta e di terminale in crescita rispettivamente del 3,3% e del 2,5% in termini di unità di servizio rispetto al 30 settembre 2016;**
- **Ricavi consolidati a 673 milioni di euro (+1,6% rispetto al 30 settembre 2016);**
- **EBITDA consolidato a 230,5 milioni di euro (+10,8% rispetto al 30 settembre 2016);**
- **Utile netto consolidato a 89,6 milioni di euro (+ 27,3% rispetto al 30 settembre 2016).**

Roma, 13 novembre 2017 – Il Consiglio di Amministrazione di ENAV S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Roberto Scaramella, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017.

L'Amministratore Delegato Roberta Neri ha dichiarato: *Il terzo trimestre conferma il trend di crescita del traffico aereo sul nostro Paese. L'incremento è andato oltre le aspettative grazie anche allo sforzo tecnologico e operativo che ENAV ha messo in campo con progetti innovativi. Continuiamo a lavorare per attrarre traffico offrendo alle compagnie aeree un servizio di alta qualità.*

I margini della Società sono in netta crescita a dimostrazione che il percorso di ottimizzazione dei processi e la focalizzazione sull'efficienza, delineati dal piano industriale, stanno dando i risultati attesi.

Nei primi nove mesi del 2017 ENAV ha registrato ottimi risultati dovuti sia al deciso aumento del traffico in termini di unità di servizio (una misura convenzionale ponderata che tiene conto del peso dell'aeromobile al decollo e, nel caso del traffico di rotta, anche della distanza percorsa dallo stesso), rilevato soprattutto nel corso del secondo e del terzo trimestre, che alle ottime performance gestionali incentrate sull'efficienza e sull'ottimizzazione dei processi tra le società del Gruppo, in linea con gli obiettivi del piano industriale.

Comunicazione

Nicoletta Tomiselli

nicoletta.tomiselli@enav.it

tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa

Simone Stellato

simone.stellato@enav.it

tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.

Stefano Songini

stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il traffico di rotta, in termini di unità di servizio, è aumentato del 3,3% rispetto al 30 settembre 2016. L'incremento è dovuto principalmente alla crescita registrata nel secondo e terzo trimestre (+5,3% aprile, +4% maggio e +5,3% giugno, +3,8% luglio, +4,3% agosto, +6,7% settembre).

Tale risultato è stato conseguito nonostante la restrizione dello spazio aereo libico, la situazione di riassetto di Alitalia e i problemi operativi riscontrati da alcune altre compagnie aeree nel terzo trimestre.

Il positivo andamento del traffico di rotta, ed in particolare di sorvolo (velivoli che attraversano lo spazio aereo nazionale senza atterrare o decollare su aeroporti italiani) cresciuto del 5% in termini di unità di servizio, è attribuibile anche all'implementazione di progetti innovativi realizzati da ENAV, grazie ai quali le compagnie aeree possono risparmiare carburante e ridurre le emissioni di CO2 pianificando la traiettoria e garantendosi percorsi più brevi.

Il traffico internazionale, con partenza o arrivo su uno scalo italiano, ha registrato un aumento del 2,3% delle unità di servizio. Anche la componente del traffico nazionale, cioè aerei che decollano e atterrano sul territorio nazionale, è cresciuta del 2,4% in termini di unità di servizio per effetto dell'aumento dei voli nazionali che percorrono distanze più lunghe, come ad esempio, il nord Italia con il sud e le isole.

Il traffico di terminale (che riguarda le attività di decollo e atterraggio nel raggio di circa 20 km dalla pista) nei primi nove mesi del 2017 è cresciuto del 2,7% in termini di unità di servizio grazie al positivo andamento sugli aeroporti nazionali che hanno compensato la riduzione delle unità di servizio del 3,9% sull'aeroporto di Roma-Fiumicino.

ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO

I ricavi totali consolidati al 30 settembre 2017 hanno raggiunto i 673,0 milioni di euro, in aumento dell'1,6% rispetto al 30 settembre 2016 principalmente per effetto della crescita dei ricavi da attività operativa.

I ricavi da attività operativa si attestano a 669,3 milioni di euro, registrando un incremento del 6,9% rispetto ai primi nove mesi del 2016. Tale risultato è legato principalmente alla crescita dei ricavi sui servizi di rotta e di terminale, in aumento rispettivamente del 4,8% e del 12,4%. Anche **i ricavi da mercato terzo** si attestano a 10,6 milioni di euro con un incremento del 18,5% rispetto al 30 settembre 2016, principalmente per effetto delle prestazioni svolte all'estero tra cui: i) la progettazione dello spazio aereo negli Emirati Arabi che ha generato ricavi per 2,6 milioni di euro; ii) la costruzione della torre di controllo e del blocco tecnico dell'aeroporto di Mitiga in Libia e la formazione di 60 controllori del traffico aereo libici, per 1,1 milioni di euro e iii) lo studio di procedure di volo strumentale e la progettazione dello spazio aereo in Marocco, che ha generato ricavi per 0,7 milioni di euro.

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il *balance* (il meccanismo che prevede per ENAV il recupero o la restituzione ai vettori degli effetti derivanti dallo scostamento tra il traffico aereo previsto nel piano tariffario e quello a consuntivo nonché il recupero dei costi e del traffico per i servizi erogati sugli aeroporti di terza fascia - meno di 70.000 movimenti annui) risulta negativo per 21,8 milioni di euro rispetto ad un *balance* positivo di 10,1 milioni di euro registrato nello stesso periodo dell'anno passato.

L'importo del *balance* è frutto del *balance* di rotta, sia di traffico che inflazione, positivo per un valore netto di 10 milioni di euro, e del *balance* di terminale, negativo per 13,8 milioni di euro. Quest'ultimo importo include l'impatto del *balance* di terza fascia, negativo per 11,2 milioni di euro, derivante dal maggiore traffico sviluppato nel periodo e dai minori costi sostenuti. In aggiunta all'importo netto di *balance* di rotta e del terminale pari a -3,8 milioni di euro, nei primi nove mesi dell'anno si è registrato un recupero di *balance* per 18,1 milioni di euro riferibile al riversamento in tariffa di parte dei *balance* rilevati in esercizi precedenti.

I costi operativi si attestano a complessivi 442,5 milioni di euro in riduzione del 2,5% rispetto al terzo trimestre 2016. Il Gruppo ENAV prosegue nel suo percorso di efficientamento grazie ad interventi su tutte le principali componenti di costo ed all'ottimizzazione dei processi tra le società del Gruppo. Il costo del personale è stabile rispetto al 30 settembre 2016, con un lieve aumento della retribuzione variabile, che registra un incremento complessivo del 2,1% principalmente attribuibile allo straordinario per l'implementazione di progetti operativi (tra i quali il *Free Route*) compensato dalla riduzione dell'organico di 42 unità medie rispetto allo stesso periodo del 2016.

I costi operativi esterni si attestano a 108,7 milioni di euro, in diminuzione del 9,6% rispetto al terzo trimestre 2016; al netto dei costi per la privatizzazione sostenuti nei primi nove mesi del 2016 per 7,4 milioni di euro, la riduzione è del 3,6% rispetto all'anno precedente.

L'efficienza ha riguardato tutte le principali voci di costo tra cui quelle per l'acquisto di beni, i costi assicurativi, quelle per le prestazioni professionali ed i costi Eurocontrol.

La crescita dei ricavi, unitamente all'efficienza realizzata, hanno contribuito all'aumento del 10,8% del **Margine Operativo Lordo (EBITDA)**, rispetto al 30 settembre 2016, che si attesta a 230,5 milioni di euro, con una crescita del margine EBITDA di quasi 3 punti percentuali al 34,2%.

Il Risultato Operativo (EBIT) consolidato nei primi nove mesi del 2017 raggiunge i 129 milioni di euro, in crescita del 20,1% rispetto al 30 settembre 2016, per effetto di minori ammortamenti per 3,6 milioni di euro rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, pari a 96,5 milioni di euro, e dell'impatto derivante dalla svalutazione di crediti, principalmente riferibili all'effetto temporale di presunto realizzo dell'incasso di due mesi di fatturato verso Alitalia antecedenti all'entrata nella procedura di amministrazione straordinaria il 2 maggio 2017, ad oggi non riscossi.

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

L'utile netto consolidato al 30 settembre 2017 si attesta a 89,6 milioni di euro in aumento del 27,3% rispetto ai 70,4 milioni di euro dello stesso periodo del 2016.

La posizione finanziaria netta al 30 settembre 2017 mostra un indebitamento netto pari a 157,4 milioni di euro in incremento rispetto al 31 dicembre 2016 di 57,3 milioni di euro, principalmente dovuto al pagamento del dividendo per 95,3 milioni di euro effettuato nel mese di maggio e al versamento di 16,9 milioni di euro per finalizzare l'acquisizione della quota di Aireon, la piattaforma per la sorveglianza aeronautica satellitare a copertura globale.

Guidance 2017

La Società conferma la *guidance* per il 2017 che vede i ricavi netti consolidati in crescita *low-single digit*, un margine EBITDA intorno al 30% ed investimenti annui pari a 115-120 milioni di euro. La Società conferma di poter indicare un dividendo per il 2018, relativo all'esercizio 2017, in crescita del 4% rispetto a quello pagato nel 2017, in linea con la *dividend policy* approvata e comunicata al mercato.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Loredana Bottiglieri, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si informa che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017 del Gruppo ENAV è a disposizione del pubblico presso la sede legale della Società - via Salaria 716, Roma – sul sito internet istituzionale (www.enav.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "Info" (www.info.it).

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	3° trim. 2017	3° trim. 2016	Variazioni	
			Valori	%
Ricavi da attività operativa	669.345	626.388	42.957	6,9%
Balance	(21.786)	10.094	(31.880)	-315,8%
Altri ricavi operativi	25.429	25.623	(194)	-0,8%
Totale ricavi	672.988	662.105	10.883	1,6%
Costi del personale	(354.188)	(354.164)	(24)	0,0%
Costi per lavori interni capitalizzati	20.396	20.315	81	0,4%
Altri costi operativi	(108.734)	(120.237)	11.503	-9,6%
Totale costi operativi	(442.526)	(454.086)	11.560	-2,5%
EBITDA	230.462	208.019	22.443	10,8%
EBITDA margin	34,2%	31,4%	2,8%	9,0%
Ammortamenti netto contribuiti su investimenti	(96.540)	(100.113)	3.573	-3,6%
Svalutazioni, perdite (riprese) di valore ed accan.ti	(4.912)	(447)	(4.465)	998,9%
EBIT	129.010	107.459	21.551	20,1%
EBIT margin	19,2%	16,2%	2,9%	18,1%
Proventi (oneri) finanziari	(1.559)	(2.630)	1.071	-40,7%
Risultato prima delle imposte	127.451	104.829	22.622	21,6%
Imposte del periodo	(37.812)	(34.393)	(3.419)	9,9%
Utile/(Perdita) del periodo	89.639	70.436	19.203	27,3%

Valori in migliaia di euro

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA

	30.09.2017	31.12.2016	Variazioni
Attività materiali	1.026.865	1.056.281	(29.416)
Attività immateriali	123.977	123.084	893
Partecipazioni	52.025	36.468	15.557
Crediti commerciali e debiti commerciali non correnti	67.381	136.770	(69.389)
Altre attività e passività non correnti	(70.705)	(73.036)	2.331
Capitale immobilizzato netto	1.199.543	1.279.567	(80.024)
Rimanenze	60.749	60.895	(146)
Crediti commerciali	366.193	226.651	139.542
Debiti commerciali	(124.622)	(132.512)	7.890
Altre attività e passività correnti	(189.764)	(166.459)	(23.305)
Attività destinate alla dismissione al netto delle relative passività	(275)	13	(288)
Capitale di esercizio netto	112.281	(11.412)	123.693
Capitale investito lordo	1.311.824	1.268.155	43.669
Fondo benefici ai dipendenti	(54.988)	(57.388)	2.400
Fondi per rischi e oneri	(10.417)	(11.029)	612
Crediti/(Debiti) per imposte anticipate/differite	20.156	20.209	(53)
Capitale investito netto	1.266.575	1.219.947	46.628
Patrimonio netto	1.109.200	1.119.826	(10.626)
Indebitamento finanziario netto	157.375	100.121	57.254
Copertura del capitale investito netto	1.266.575	1.219.947	46.628

Valori in migliaia di euro

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Indicatori alternativi di performance

- **EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization)**: indicatore che evidenzia il risultato economico prima degli effetti della gestione finanziaria e di quella fiscale, nonché degli ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e immateriali e dei crediti e degli accantonamenti, rettificati per i contributi in conto investimenti direttamente connessi agli investimenti in ammortamento a cui si riferiscono;
- **EBITDA margin**: è pari all'incidenza percentuale dell'EBITDA sul totale dei ricavi, rettificati dai contributi in conto investimenti come sopra specificati;
- **EBIT (Earnings Before Interest and Taxes)**: corrisponde all'EBITDA al netto degli ammortamenti rettificati dai contributi in conto investimenti e dalle svalutazioni delle attività materiali e immateriali e crediti e accantonamenti;
- **EBIT margin**: corrisponde all'incidenza percentuale dell'EBIT sul totale dei ricavi decurtati dai contributi in conto investimenti come sopra specificato;
- **Capitale immobilizzato netto**: è una grandezza patrimoniale pari al capitale fisso impiegato per l'operatività aziendale che include le voci relative a attività materiali, attività immateriali, partecipazioni, crediti commerciali e debiti commerciali non correnti e altre attività e altre passività non correnti;
- **Capitale di esercizio netto**: è pari al capitale impiegato per l'operatività aziendale caratteristica che include le voci Rimanenze, Crediti commerciali e Altre attività correnti non finanziarie al netto dei Debiti commerciali e delle Altre passività correnti ad esclusione di quelle di natura finanziaria oltre alle attività destinate alla dismissione al netto delle relative passività;
- **Capitale investito lordo**: è la somma del Capitale immobilizzato netto e del Capitale di esercizio netto;
- **Capitale investito netto**: è la somma del Capitale investito lordo decurtato dal fondo benefici ai dipendenti, dai fondi per rischi ed oneri e dai crediti per imposte anticipate al netto dei debiti per imposte differite;
- **Indebitamento finanziario netto**: è la somma delle Passività finanziarie correnti e non, dei crediti finanziari correnti e non correnti al netto dei debiti finanziari non correnti riferiti al *fair value* degli strumenti finanziari derivati e delle Disponibilità liquide e mezzi equivalenti;
- **Free cash flow**: è pari alla somma del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di esercizio e del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di investimento.